Obticut, subiitque sopor; tum fessa parumper

690 Membra quies sensim subrepens tarda febellit:
Multa sed in somnis questus, celumque Chaosque

Fortunamque feram incusans hominesque deosque.
Ecce parum fausto finem positurus amori
Phebus ab Occeano radians surgebat Eoo.

695 Concrepuere tube; surgit tremefactus, et iras
Suscitat, ac questu se sepe reuoluit eodem.
Postquam castra uidet fremitu testantia motum,
Et metuit mandata ducis, uimque affore credit,
Si neget, horrendum dictu et miserabile sumit

700 Consilium, quod tristis Amor dabat: aurea fido
Pocula dat seruo, custodia dira ueneni
Credita cui fuerat. Rex hec undantia summo
Ac superinfusa cernens spumantia morte:
"Vade" ait "et misere mea tristia munera perfer

705 Regine, strictosque deos absolue fidemque.
Me promissorum memorem sciatur illa: secundum
Impleo. Sunt superi testes, erat altera longe
Conditio michi grata magis, tentataque frustra
Est uia, si qua foret, per quam regina maneret

710 Coniugio contenta meo. Romanus ab alto
Dux uetat: huic nostri, sic dii statuere, potestas
Fortunaque iubente data est. Sibi consulat ergo
Cogitet unde ruens quo sit prostrata; quis illam
Exitus excipiat uiduatam nomine nostri;

715 Insuper et primi reuerentia quanta mariti,
Quanta patris uirtus: titulusque et sanguine dignum
Consilium paret ipsa sibi. Quod possumus unum,
Instrumenta fuge libertatisque paramus."
Hec ait, atque oculos lacrimis auertit onustos.

720 Nuncius accelerans regine ad limina pulsat
Munera dira ferens. Pannis anus obsita et annis
Prosilit, atque habitum conspectaque pocula narrat.
Substitit attonite similis similisque pauenti;
Nec remorata diu, positoque instincta pauore:

725 "Ingrediatur" ait. Stat terre lumina fixus
Et peragit commissa tremens; intercipit illa:
"Suscipio mandata libens, nec dona recuso
Regia, si maius nichil est, quod mittere dulcis
Posset amans: certe melius moriebar, in ipso

730 Funere ni demens nupsissem - numina testor
Conscia -, non aliquid quoniam de coniuge caro
Sit nisi dulce michi; sed sidera promptius alta,
Terrenis ut eram uincis exuta, petebam.
Hoc refer extreum, et mortis michi testis adesto.

735 At uos, Celicole et qui maria ampla tenetis,
Quique locum mundi medium Stigiasque tenebras,
Quas adeo, licet ante diem, si iusta precandi
Materia est, prestate pias his questibus aures;
Audiat et celum et pelagus tellusque profunda.

740 En morior; mortisque magis me causa dolere,
Quam mors ipsa facit. Quid enim commercia tangunt
Nostra duces Latios? En quanta superbia genti!
Non satis est hostem regnis spoliasse paternis:
Libertate animos spoliant, et rite coactis

745 Coniugiis sanctoque audent irrumpere amori
Ac pactos laniare thoros, uictoria postquam
Romano stat certa duci, nec flectere quisquam
Fata potest eterna Iouis: sint ultima uite
Tristia, et eximiis sua Roma ingrata tropheis,

750 Exul ut a patria deserto in rure senescat
Solus et a fidis longo semotus amicis;

Nec uideat sibi dulce aliquid, qui dulcia nobis
 Omnia preripuit; tum cari iniuria fratris
 Exagitet, doleatque suos non equa ferentes;
 755 Filius extremos inglorius aggrauet annos.
 Indigno tandem atque inopi claudare sepulcro,
 Iratusque tibi et patrie moriare relicte,
 Scipio, et infames saxis inscribe querelas.
 Tu quoque finitimo semper quatire tumultu,
 760 Si secum posthac, coniunx carissime, firmum
 Fedus habes: uideas abeuntes funere natos
 Intempestiuo, et fedatos cede nepotes
 Alterna. Veniens illa de gente cruentus
 Rusticus insultet generi per uulnera uestro,
 765 Et trahat ante rudem uinctos per menia currum,
 Ornet et ex uobis proprios tua Roma triumphos!"
 Dixerat: ac circum gemitum lacrimasque uideres
 Astantesque fero attonitos intendere fini.
 Illa manu pateramque tenens et lumina celo
 770 Attollens: "Sol alme" inquit "superique, ualete;
 Massinissa, uale, nostri memor." Inde malignum
 Ceu sitiens haurit non mota fronte uenenum,
 Tartareasque petit uiolentus spiritus umbras.

6 Liber 6

Nulla magis Stigios mirantium obsessa corona
 Vmbra lacus subiit, postquam diuisa triforis
 Partibus haud equis stetit ingens machina mundi.
 Obtuitu attonito stabant horrentia circum
 5 Agmina Penarum sparsoque rigidia uillo
 Eumenidum tacitis inhabant rictibus ora.
 Regia uis oculis inerat, pallorque uerendus
 Et uetus egregia maiestas fronte manebat.
 Indignata tamen superis irataque Morti
 10 Ibat et exiguo defigens lumina flexu.
 Iudicis inferni postquam ad pretoria uentum est,
 "Iniecit sibi sua manum" canentia Minos
 Ora mouens dixit; "sit carcere clausa secundo,
 Quem sontes habitant anime, quibus ultima uite
 15 Cura fuit neglecta sue." Rodomantus acerbo
 Iudicio firmabat idem. Iam prendere mestam
 Ceperat immanis lictor. Tunc maximus alte
 Eacus exclamat - siluerunt turbida late
 Tartara; trans Stigiam uox est audita paludem :-
 20 "Mortis amor causa est, lucemque coacta reliquit.
 Tertia claustra sibi sunt, legibus abdita nostris:
 Huc eat, immerite neque hec iniuria nostra
 Accedat nunc uoce recens: satis aspera uite
 Mansit apud superos fortuna et mortis acerbe."
 25 Assensere pari circum clamore fauentes
 Vmbrarum populi et nigri liuentia regni
 Concilia. Haud aliter quam cum sententia captum
 Turpibus addixit laqueis crucibusque uel igni,
 Mens bona, que non suppicio, sed sorte mouetur
 30 Infami, trepidat; tum, si generosior illi
 Conditio mortis subito detur, altera frontis
 Effigies uultusque aliis formatur et extra
 Pectoris apparent lacrimis noua gaudia fusis;
 Letior ipsa quidem positaque decentior ira